
№57 (1269) 8 декабря 2023г., пятница№57 (1269) 8 декабря 2023г., пятница

Еженедельная городская массовая газетаЕженедельная городская массовая газета

Выходит с 1 сентября 2000г.Выходит с 1 сентября 2000г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03.11.2023 № 1303

г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации Полысаевского 
городского округа от 05.09.2022 № 1178 «Об утверждении муниципальной 

программы Полысаевского городского округа «Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций на территории Полысаевского городского округа»

на 2023 - 2025 годы»

В соответствии с постановлением администрации Полысаевского городского округа от 
20.09.2013 № 1525 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-
ности муниципальных программ Полысаевского городского округа», в целях повышения 
уровня защищенности от чрезвычайных ситуаций, администрация Полысаевского городского 
округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Полысаевского городского округа от 05.09.2022 
№ 1178 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Пре-
дупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Полысаевского городского 
округа» на 2023 - 2025 годы» (далее - муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирова-
ния муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации» изложить 
в следующей редакции:

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы в целом и с 
разбивкой по годам ее 
реализации

В 2023-2025 годах общий объем финансирования муниципальной 
программы за счет средств бюджета Полысаевского городского округа 
составит 49 155,30 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2023 – 25 781,1 тыс. рублей;
2024 – 11 687,1 тыс. рублей;
2025 – 11 687,1 тыс. рублей

1.2. Раздел 3 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение реализации муници-
пальной программы» изложить в следующей редакции:

«3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

№
п/п

Наименование 
муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
программного 
мероприятия

Источник 
финанси-
рования

Объем финансовых ресурсов, 
тыс. руб.

Итого

Ответственный 
исполнитель 
программных 
мероприятий2023 год 2024 

год
2025 
год

Муниципальная 
программа 
Полысаевского 
городского округа 
«Предупреждение 
и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций на 
территории 
Полысаевского 
городского округа»

Всего: 25 781,10 11 687,10 11 687,10 49 155,30

бюджет 
Полы-
саевского 
городского 
округа

13 345,80 11 687,10 11 687,10 36 720,00

областной 
бюджет 12 435,30 0 0 12 435,30

1.

Подпрограмма 
«Развитие и 
совершенствование 
гражданской 
обороны и 
защиты населения 
Полысаевского 
городского округа»

Всего: 21 974,20 7 880,20 7 880,20 37 734,60
бюджет 
Полы-
саевского 
городского 
округа

9 538,9 7 880,20 7 880,20 25 299,30

областной 
бюджет 12 435,30 12 435,30

1.1.

Совершенствование 
гражданской 
обороны и защиты 
населения от 
чрезвычайных 
ситуаций, 
повышение 
устойчивости 
функционирования 
предприятий 
и систем 
жизнеобеспечения 
городского округа

Всего: 909,00 530,00 530,00 1 969,00

Управление 
по делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
Полысаевского 
городского 
округа

бюджет 
Полы-
саевского 
городского 
округа

909,00 530,00 530,00 1969,00

1.2.
Обеспечение 
деятельности 
муниципального 
учреждения

Всего: 7 248,20 7 350,20 7 350,20 21 948,60 Управление 
по делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
Полысаевского 
городского 
округа

бюджет 
Полы-
саевского 
городского 
округа

7 248,20 7 350,20 7 350,20 21 948,60

1.3.

Реализация 
мероприятий по 
обеспечению 
антитерро-
ристической 
защищенности в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
Кемеровской 
области - Кузбасса

Всего: 4 605,67 0 0 4 605,67

Управление 
образования 
Полысаевского 
городского 
округа

бюджет 
Полы-
саевского 
городского 
округа

460,57 0 0 460,57

областной 
бюджет 4 145,10 0 0 4 145,10

1.4.

Реализация 
мероприятий по 
обеспечению 
пожарной 
безопасности в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
Кемеровской 
области - Кузбасса

Всего: 9 211,33 0 0 9 211,33

Управление 
образования 
Полысаевского 
городского 
округа

бюджет 
Полы-
саевского 
городского 
округа

921,13 0 0 921,13

областной 
бюджет 8290,20 0 0 8 290,20

2.

Подпрограмма 
«Повышение 
эффективности в 
сфере управления 
совершенствования 
гражданской 
обороны и защиты 
населения от 
чрезвычайных 
ситуаций»

Всего: 3 806,90 3 806,90 3 806,90 11 420,70

бюджет 
Полы-
саевского 
городского 
округа

3 806,90 3 806,90 3 806,90 11 420,70

2.1.

Обеспечение 
деятельности 
органов местного 
самоуправления, 
отраслевых 
(функциональных) 
органов 
администрации 
Полысаевского 
городского округа

Всего: 3 806,90 3 806,90 3 806,90 11 420,70 Управление 
по делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
Полысаевского 
городского 
округа

бюджет 
Полы-
саевского 
городского 
округа

3 806,90 3 806,90 3 806,90 11 420,70

2. Настоящее постановление действует до истечения срока действия постановления админис-
трации Полысаевского городского округа от 05.09.2022 № 1178 «Об утверждении муниципальной 
программы Полысаевского городского округа «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций на территории Полысаевского городского округа» на 2023 - 2025 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево».

4. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству А.В. Франка.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                      Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03.11.2023 № 1304

 г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации Полысаевского 
городского округа   от 09.09.2022 № 1227

«Об утверждении муниципальной программы 
Полысаевского городского округа «Развитие туризма 

в Полысаевском городском округе» на 2023 - 2025 годы»

В соответствии с постановлением администрации Полысаевского городского округа от 
20.09.2013 № 1525 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффек-
тивности муниципальных программ Полысаевского городского округа», администрация 
Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Полысаевского городского округа от 09.09.2022 
№ 1227 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа 
«Развитие туризма в Полысаевском городском округе» на 2023 - 2025 годы» (далее - му-
ниципальная программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирова-
ния муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации» изложить 
в следующей редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы в целом 
и с разбивкой 
по годам ее 
реализации

В 2023 - 2025 годах общий объем финансирования муниципальной программы 
составит 961,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2023 год - 587, 0 тыс. рублей;
2024 год - 187, 0 тыс. рублей;
2025 год - 187, 0 тыс. рублей,
в том числе по источникам финансирования:
за счет средств бюджета Полысаевского городского округа - 761, 0 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:
2023 год - 587, 0 тыс. рублей;
2024 год - 87, 0 тыс. рублей;
2025 год - 87, 0 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников - 200, 0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2023 год - 0, 0 тыс. рублей;
2024 год - 100, 0 тыс. рублей;
2025 год - 100, 0 тыс. рублей

1.2. Раздел 3 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение реализации муници-
пальной программы» изложить в следующей редакции:

«3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы»
тыс. руб.

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
программного 
мероприятия

Источник 
финанси-
рования

Объем финансовых ресурсов,
тыс. рублей Ответственный 

исполнитель 
программных 
мероприятий2023 

год
2024 
год

2025 
год Итого

Муниципальная программа Полысаевского городского округа
«Развитие туризма в Полысаевском городском округе»

1.

Мероприятия 
событийного, 
спортивного и 
культурно - 
познавательного 
туризма

Всего 587, 0 187, 0 187, 0 961, 0

УМПСиТ

Отдел культуры 
администрации ПГО

бюджет 
Полысаевского 
городского 
округа

587, 0 87, 0 87, 0 761, 0

областной 
бюджет

внебюджетные 
источники 0, 0 100, 0 100, 0 200, 0



8 декабря 2023 года ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО2

1.1. Проведение 
автокросса

Всего 504, 6 100, 0 100, 0 704, 6

УМПСиТ

бюджет 
Полысаевского 
городского 
округа

504, 6 0, 0 0, 0 504, 6

областной 
бюджет

внебюджетные 
источники 0, 0 100, 0 100, 0 200, 0

1.2.
Проведение Дня 
семьи, любви и 
верности

Всего 30, 0 30, 0 30, 0 90, 0

Отдел культуры 
администрации ПГО

бюджет 
Полысаевского 
городского 
округа

30, 0 30, 0 30, 0 90, 0

областной 
бюджет

1.3.
Проведение 
мероприятия 
«Молодежный 
Арбат»

Всего 27, 0 27, 0 27, 0 81, 0

УМПСиТ

Отдел культуры 
администрации ПГО

бюджет 
Полысаевского 
городского 
округа

27, 0 27, 0 27, 0 81, 0

областной 
бюджет

внебюджетные 
источники

1.4. Лыжероллерный 
фестиваль

Всего 25, 4 30, 0 30, 0 85, 4

УМПСиТ
бюджет 
Полысаевского 
городского 
округа

25, 4 30, 0 30, 0 85, 4

областной 
бюджет

Внебюджетные 
источники

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево» и действует до истечения срока действия постановления от 
09.09.2022 № 1227 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского 
округа «Развитие туризма в Полысаевском городском округе» на 2023 - 2025 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Полысаевского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                      Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03.11.2023 № 1305

 г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации 
Полысаевского городского округа от 20.07.2018 № 911 «О создании штаба 

по финансовому мониторингу и выработке мер поддержки отраслей экономики
 Полысаевского городского округа»

В связи с изменением кадрового состава, администрация Полысаевского городского 
округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Полысаевского городского округа от 20.07.2018 
№ 911 «О создании штаба по финансовому мониторингу и выработке мер поддержки от-
раслей экономики Полысаевского городского округа» следующие изменения:

1.1. Состав штаба по финансовому мониторингу и выработке мер поддержки отраслей 
экономики Полысаевского городского округа изложить в редакции, согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу с момента опубликования в городской массовой 
газете «Полысаево».

3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                      Е.Г. БЕРЕЗИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Полысаевского городского округа
от 03.11.2023 № 1305

Состав
штаба по финансовому мониторингу и выработке мер поддержки отраслей экономики 

Полысаевского городского округа

Березина Елена 
Григорьевна врио главы Полысаевского городского округа, руководитель штаба

Мартыненко Оксана 
Игоревна

начальник отдела экономики и промышленности администрации 
Полысаевского городского округа, заместитель руководителя штаба

Захарченко Ирина 
Анатольевна

заместитель начальника отдела экономики и промышленности 
администрации Полысаевского городского округа, секретарь штаба

Члены штаба:
Скопинцев Анатолий 
Александрович председатель Совета народных депутатов Полысаевского городского округа
Орищина Нина 
Николаевна начальник финансового управления Полысаевского городского округа

Иваненко Елена 
Максимовна

начальник отдела доходов и автоматизированных систем финансовых 
расчетов финансового управления Полысаевского городского округа

Кохась Наталья 
Петровна

председатель комитета по управлению муниципальным имуществом 
Полысаевского городского округа

Щербакова Ольга 
Александровна

начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства 
администрации Полысаевского городского округа

Бредихина Мария 
Юрьевна

начальник юридического отдела администрации Полысаевского городского 
округа

Гудова Анжелика 
Александровна

директор муниципального фонда поддержки малого предпринимательства 
города Полысаево

Мельников Михаил 
Анатольевич

начальник административного отдела администрации Полысаевского 
городского округа

Шабурова Елена 
Сергеевна

начальник Межрайонной ИФНС № 2 по Кемеровской области (по 
согласованию)

Бердюгина Ирина 
Валентиновна

начальник Межрайонного отдела судебных приставов по г. Ленинск 
- Кузнецкому, г. Полысаево и Ленинск - Кузнецкому району (по 
согласованию)

Стариков Геннадий 
Семенович

председатель координационного Совета организаций профсоюзов 
Полысаевского городского округа (по согласованию)

Заместитель главы Полысаевского 
городского округа, руководитель 
аппарата администрации             Н.Ю. КУДРЯВЦЕВА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03.11.2023 № 1306

г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации Полысаевского
городского округа   от 09.09.2022 № 1228 «Об утверждении 

муниципальной программы Полысаевского городского округа 
«Молодежь и спорт Полысаевского городского округа» на 2023 - 2025 годы»

В соответствии с постановлением администрации Полысаевского городского округа от 
20.09.2013 № 1525 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффек-
тивности муниципальных программ Полысаевского городского округа», администрация 
Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Полысаевского городского округа от 
09.09.2022 № 1228 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского город-
ского округа «Молодежь и спорт Полысаевского городского округа» на 2023 - 2025 годы» 
(далее - муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финанси-
рования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации» 
изложить в следующей редакции:

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
муници-
пальной 
программы 
в целом и с 
разбивкой 
по годам ее 
реализации

В 2023 - 2025 годах общий объем финансирования муниципальной программы составит 
147 709, 0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2023 год - 50 576, 4 тыс. рублей;
2024 год - 48 541, 3 тыс. рублей;
2025 год - 48 591, 3 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансирования:
за счет средств бюджета Полысаевского городского округа - 134 928, 7 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:
2023 год - 46 296, 1 тыс. рублей;
2024 год - 44 291, 3 тыс. рублей;
2025 год - 44 341, 3 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета - 1 080, 3 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2023 год -  380, 3 тыс. рублей;
2024 год - 350, 0 тыс. рублей;
2025 год -  350, 0 тыс. рублей,
за счет внебюджетных средств - 11 700, 0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2023 год - 3 900, 0 тыс. рублей;
2024 год - 3 900, 0 тыс. рублей;
2025 год -  3 900, 0 тыс. рублей

1.2. Раздел 3 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение реализации му-
ниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево» и действует до истечения срока действия постановления от 
09.09.2022 № 1228 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского 
округа «Молодежь и спорт Полысаевского городского округа» на 2023 - 2025 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Полысаевского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                    Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03.11.2023 № 1307

г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации Полысаевского 
городского округа  от 22.11.2021 № 1581 «Об утверждении примерного положения 

об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных
 управлению молодежной политики, спорта и туризма 

Полысаевского городского округа» 

На основании  постановления администрации Полысаевского городского округа от 
05.10.2023 № 1182 «Об увеличении фондов оплаты труда работников муниципальных 
учреждений Полысаевского городского округа», администрация Полысаевского городс-
кого округа   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Полысаевского городского округа от 
22.11.2021 № 1581 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных управлению молодежной политики, спорта 
и туризма Полысаевского городского округа» следующие изменения:

1.1. Приложение 2 к Примерному положению об оплате труда работников муници-
пальных учреждений, подведомственных управлению молодежной политики, спорта и 
туризма Полысаевского городского округа изложить в редакции согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево» и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01.09.2023года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Полысаевского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                   Е.Г. БЕРЕЗИНА.



ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО 8 декабря 2023 года 3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 08.11.2023 № 1320

 г. Полысаево

О признании утратившим силу постановления администрации 
Полысаевского городского округа  от 06.06.2022 № 735 

«Об утверждении Порядка согласования размещения, внешнего вида 
информационных конструкций на территории 

Полысаевского городского округа»

В связи с принятием административного регламента 23.10.2023 № 1241 по предо-
ставлению муниципальной услуги «Установка информационной вывески, согласование 
дизайн - проекта размещения вывески», администрация Полысаевского городского 
округа постановляет:

1. Признать утратившим силу постановление администрации Полысаевского городс-
кого округа от 06.06.2022 № 735 «Об утверждении Порядка согласования размещения, 
внешнего вида информационных конструкций на территории Полысаевского городского 
округа”. 

2. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в городской мас-
совой газете «Полысаево».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству А.В. Франка.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                   Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 09.11.2023 № 1324

г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации 
Полысаевского городского округа от 22.11.2021 № 1581 

«Об утверждении примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных управлению 

молодежной политики, спорта и туризма Полысаевского городского округа»

В соответствии с постановлением администрации Полысаевского городского округа 
от 05.10.2023 № 1182 «Об увеличении фондов оплаты труда работников муниципальных 
учреждений Полысаевского городского округа», администрация Полысаевского городского 
округа   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Полысаевского городского округа от 
22.11.2021 № 1581 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных управлению молодежной политики, спорта 
и туризма Полысаевского городского округа» следующие изменения:

1.1. Приложение 1,3,4,5,6,7 к Примерному положению об оплате труда работников му-
ниципальных учреждений, подведомственных управлению молодежной политики, спорта 
и туризма Полысаевского городского округа изложить в редакции согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево», но не ранее 01.01.2024 г.

3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Полысаевского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                    Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 13.11.2023 № 1333

г. Полысаево

О внесении дополнений в постановление администрации 
Полысаевского городского округа  от 22.11.2021 № 1580                                

«Об определении уполномоченного органа местного самоуправления
отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки 

и социального обслуживания населения»

В соответствии с постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 
24.10.2023 № 698 «Об утверждении Порядка предоставления льгот и возмещения расхо-
дов на предоставление льгот Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации 
и полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда 
Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы», администрация 
Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести дополнения в постановление администрации Полысаевского городского 
округа от 22.11.2021 № 1580 «Об определении уполномоченного органа местного самоуп-
равления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки 
и социального обслуживания населения» следующего содержания:

1.1. Дополнить постановление пунктом 1.49 следующего содержания:
«1.49. приему от граждан, общественных благотворительных объединений (органи-

заций) заявлений и документов, осуществление иных полномочий, предусмотренных 
Порядком предоставления льгот и возмещения расходов на предоставление льгот 
Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена 
Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и пол-
ным кавалерам ордена Трудовой Славы, утверждённых постановлением Правительства 
Кемеровской области - Кузбасса от 24.10.2023 № 698  «Об утверждении Порядка пре-
доставления льгот и возмещения расходов на предоставление льгот Героям Советского 
Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы, Героям 
Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам 
ордена Трудовой Славы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево».

3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Полысаевского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                      Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16.11.2023 № 1347

г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации 
Полысаевского городского округа от 03.04.2017 № 477 

«О создании комиссии  по противодействию экстремизму
в Полысаевском городском округе»

В связи с кадровыми изменениями и должностными перестановками, администрация 
Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление от 03.04.2017 № 477 «О создании комиссии по 
противодействию экстремизму в Полысаевском городском округе» следующего содер-
жания: 

1.1. Исключить из состава комиссии по противодействию экстремизму в Полысаевском 
городском округе Башкова В.Н.

1.2. Включить в состав комиссии по противодействию экстремизму в   Полысаевском 
городском округе:

Зельмана Константина Александровича – начальник Межмуниципального отдела МВД 
России «Ленинск - Кузнецкий» подполковник полиции (по согласованию).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево».

3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Полысаевского городского округа, руководителя аппарата администрации Н.Ю. 
Кудрявцеву.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                  Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16.11.2023 № 1350

 г. Полысаево

Об утверждении состава городской комиссии по оказанию 
социальной помощи населению Полысаевского городского округа

 и Положения о работе 
городской комиссии по оказанию социальной помощи населению 

Полысаевского городского округа

В соответствии со статьями 43, 48 Федерального закона от      06.10.2003 г. № 131 - ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава муниципального образования «Полысаевского городского округа Кемеровской 
области - Кузбасса», администрация Полысаевского городского округа   п о с т а н о в л 
я е т:

1. Утвердить состав городской комиссии по оказанию социальной помощи населению 
Полысаевского городского округа согласно   приложению 1.

2. Утвердить Положение о работе городской комиссии по оказанию социальной помощи 
населению Полысаевского городского округа согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу постановление Полысаевского городского округа от 07.09.2020 
№ 1231 «Об утверждении состава городской комиссии по оказанию социальной помощи 
населению Полысаевского городского округа и Положения о работе городской комиссии 
по оказанию социальной помощи населению Полысаевского городского округа».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования 
в городской массовой газете «Полысаево».

5. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Полысавского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                 Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 15.11.2023 № 1346

 г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации 
Полысаевского городского округа  от 06.07.2021 № 828 

«О создании административной комиссии
 Полысаевского городского округа и утверждении ее состава»

В связи с кадровыми изменениями и должностными перестановками администрация 
Полысаевского городского округа п о ст а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление от 06.07.2021 № 828 «О создании административ-
ной комиссии Полысаевского городского округа и утверждении ее состава» следующего 
содержания:

1.1. Исключить из состава административной комиссии Полысаевского городского 
округа Молчанову В.А.

1.2. Включить в состав административной комиссии Полысаевского городского округа:
Захарова Александра Васильевича - начальник управления по делам ГО и ЧС Полы-

саевского городского округа.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 

массовой газете «Полысаево».
3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 

и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                Е.Г. БЕРЕЗИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Полысаевского городского округа
от 16.11.2023 № 1350

Состав
городской комиссии по оказанию социальной помощи населению 

Полысаевского городского округа

О.А. Лазарева - начальник управления социальной защиты населения Полысаевского 
городского округа, председатель городской комиссии;



8 декабря 2023 года ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО4
З.Ш. Хайлиулина - директор муниципального бюджетного учреждения «Комплексный 

центр социального обслуживания населения» г.Полысаево, заместитель председателя 
городской комиссии;

Н.Н. Бушуева - заведующая отделением срочного социального обслуживания муниципаль-
ного бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения» 
города Полысаево, секретарь городской комиссии.

Члены городской комиссии:
Т.В. Исаева - заведующая отделением помощи семье и детям муниципального бюд-

жетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения» города 
Полысаево, общественный помощник уполномоченного по правам ребёнка в Кемеровской 
области – Кузбассе по Полысаевскому городскому округу

Е.А. Мартынова - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Полысаевского городского округа

И.С. Гутник - начальник управления образования Полысаевского городского округа
С.А. Лапин - председатель Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоох-

ранительных органов Полысаевского городского округа (по согласованию)

Заместитель главы Полысаевского 
городского округа, руководитель 
аппарата администрации                                                                     Н.Ю. КУДРЯВЦЕВА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Полысаевского городского округа
от 16.11.2023 № 1350

Положение
о работе городской комиссии по оказанию социальной помощи населению

Полысаевского городского округа

1. Общие положения
1.1. Городская комиссия по оказанию социальной помощи населению Полысаевского 

городского округа (далее по тексту - Комиссия) является совещательным органом, создается 
в целях оказания социальной помощи следующим категорям граждан:

- малоимущим семьям и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной или экстремаль-
ной ситуации; 

- гражданам, приравненным к участникам ВОВ, ветеранам труда, ветеранам боевых 
действий, семьям погибших шахтеров, инвалидам, гражданам, освободившимся с мест 
лишения свободы, беженцам и вынужденным переселенцам;

- членам семей граждан, принимающих участие (погибших, умерших, получивших увечье) 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины оказавшимся 
в трудной жизненной ситуации, а также гражданам из числа военнослужащих, лиц, прохо-
дящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, мобилизованным, 
контрактникам, добровольцам, сотрудникам частной военной компании;

1.2. Комиссия создается и расформировывается постановлением администрации Полы-
саевского городского округа.

1.3. В Комиссию могут входить представители органов местного самоуправления, муни-
ципальных учреждений, ветеранских, общественных объединений.

1.4. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой Комиссии, ведет 
заседания, обладает правом решающего голоса в спорных вопросах. 

1.5. Заместитель председателя Комиссии в отсутствие председателя выполняет его 
функции.

1.6. Секретарь Комиссии составляет протокол заседания комиссии не позднее 3 (трёх) 
рабочих дней после дня проведения заседания. 

1.7. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Полысаевского 
городского округа.

1.8. Комиссия осуществляет свою деятельность на базе муниципального бюджетного 
учреждении «Комплексный центр социального обслуживания населения» города Полысаево 
(далее по тексту - МБУ «КЦСОН» г. Полысаево).

1.9. Комиссия осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.
1.10. МБУ «КЦСОН» г. Полысаево принимает пакет документов для оказания социальной 

помощи гражданам, информирует Комиссию о требуемой помощи, предоставляет Комиссии 
на безвозмездных условиях помещение для проведения заседаний и хранения документов.

2. Основные цели и задачи
2.1. Целью деятельности Комиссии является решение вопросов по оказанию социальной 

помощи гражданам, указанным в п. 1.1. раздела 1 настоящего Положения.
2.2. В своей деятельности Комиссия обеспечивает решение следующих задач:
- повышение уровня жизни отдельных категорий граждан;
- проведение совместных организационных мероприятий с различными предприятиями 

и учреждениями Полысаевского городского округа.
3. Организация работы Комиссии, права и обязанности
3.1. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, Федеральными 

законами, Указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, постановлениями 
Правительства Кузбасса и Полысаевского городского округа, Уставом муниципального об-
разования «Полысаевский городской округ», а также настоящим Положением.

3.2. Комиссия действует на основе принципов гласности, добровольности участия и 
равноправия его членов.

3.3. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. 
3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более поло-

вины членов Комиссии. Решения Комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало 
большинство членов.  В случае равенства голосов “за” и “против” решающим является голос 
председателя Комиссии.

3.5. Члены Комиссии принимают участие в заседаниях лично. Право на участие в за-
седании Комиссии не может быть передано другому лицу, не иначе как по постановлению. 
Заместитель председателя Комиссии в отсутствие председателя выполняет его функции

3.6. В Комиссию могут приглашаться должностные лица, предоставляющие информацию 
для рассмотрения вопросов оказания социальной помощи

4.  Порядок предоставления заявлений для получения социальной помощи
4.1. Право на обращение для получения социальной помощи предоставляется гражданам, 

указанным в п. 1.1. раздела 1 настоящего Положения, либо опекуну, попечителю, законному 
представителю гражданина, представителю органа государственной власти, общественной 
организации, право на обращение, которых предусмотрено законом.

4.2. Граждане, указанные в п. 1.1. раздела 1 настоящего Положения, обратившиеся за 
социальной помощью, обязаны предоставить:

- заявление на имя председателя Комиссии по форме согласно приложению № 1 к на-
стоящему Положению;

- документ, удостоверяющий личность. В случае обращения представителя гражданина 
представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия (нотариальная 
доверенность);

- документ, подтверждающий место регистрации или фактического проживания на тер-
ритории Полысаевского городского округа члена семьи, подающего заявление;

- свидетельство о заключении брака;
- свидетельство о рождении детей;
- свидетельство о смерти;
- СНИЛС;
- документ, подтверждающий установление факта нахождения на иждивении (для лиц, 

находившихся на иждивении); 
- документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию (справка об инвалидности, 

справка о заболевании, свидетельство о смерти, справка о постановке на учет в службу занятос-
ти, справка о возбуждении уголовного дела по факту хищения денег или документов, справка о 
пожаре, справка о наличии статуса беженца, справка об освобождении с мест лишения свободы, 
иные документы, подтверждающие нахождение гражданина в трудной жизненной ситуации;

- документ, содержащий сведения о направлении гражданина для участия в специальной 
военной операции (для граждан из числа добровольцев, мобилизованных, контрактников, 
сотрудников частной военной компании);

- документ, подтверждающий гибель гражданина в специальной военной операции, или 
заключение военно-врачебной комиссии, подтверждающее, что смерть гражданина наступи-
ла вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного им в ходе 
специальной военной операции (для граждан из числа военнослужащих, лиц, проходящих 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, мобилизованных, контрак-
тников, добровольцев, сотрудников частной военной компании);

- сведения о доходах всех совместно проживающих членов семьи;

- документы, подтверждающие предстоящие денежные затраты, гражданско-правовые 
договоры или иные документы, подтверждающие расходы, понесенные заявителем, их 
копии (при наличии);

- реквизиты счета гражданина в кредитной организации (договор банковского вклада 
(счета), справка кредитной организации о реквизитах счета или сведения, содержащие рек-
визиты счета, заверенные подписью гражданина, с указанием даты заверения, в случае если 
указанные сведения не содержат информацию, позволяющую установить их принадлежность 
конкретному гражданину);

- согласие (несогласие) на обработку персональных в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ “О персональных данных” согласно приложению № 2 к 
настоящему Положению. 

4.3. Беженцы и вынужденные переселенцы при невозможности предоставления указанных 
сведений представляют документы, подтверждающие их статус.

4.4. Прием документов на оказание социальной помощи у граждан осуществляется 
секретарем Комиссии. 

4.5. При рассмотрении заявлений граждан комиссия учитывает:
1) причину и обстоятельства, побудившие заявителя обратиться за помощью;
2) материально-бытовое положение заявителя;
3) документы, подтверждающие произведенные расходы, либо потребности в средствах.
4.6. Предоставленные заявителем сведения должны быть подтверждены в результате 

обследования жилищно-бытовых условий жизни заявителя специалистами МБУ «КЦСОН» г. 
Полысаево. Результаты обследования оформляются в виде акта, который предоставляется 
Комиссии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

4.7. В случае установления факта недостоверности и (или) неполноты предоставленных 
заявителем сведений в оказании социальной помощи отказывается.

5. Порядок принятия решений об оказании социальной помощи
5.1. Решение о дате проведения заседаний принимает председатель Комиссии. Члены 

Комиссии должны быть оповещены о дате заседания не менее, чем за два дня до его прове-
дения путем направления извещения в письменном виде или телефонограммой. Обязанность 
по оповещению членов Комиссии о дате заседания лежит на секретаре Комиссии.

5.2. Открывает заседание председатель, который оглашает повестку заседания.
5.3. Вопросы рассматриваются Комиссией в той последовательности, в какой они определены 

в повестке. Каждый из членов Комиссии вправе высказать свое мнение по рассматриваемому 
вопросу. После обсуждения вопроса председатель Комиссии ставит вопрос на голосование

5.4. Решение об оказании социальной помощи гражданам, указанным в п. 1.1. раздела 1 
настоящего Положения, ее виде, размере, объеме, кратности либо отказе в предоставлении 
социальной помощи принимается на заседании Комиссии. Социальная помощь может ока-
зываться в денежном выражении (материальная) путём перечисления на банковскую карту 
заявителю, либо наличными (под ведомость), и в натуральном виде (продуктовые наборы, 
вещи, предметы первой необходимости и т.д.).

5.4.1. Социальная помощь в денежном выражении (материальная):
- единовременная помощь гражданам, освободившимся с мест лишения свободы и 

вставшим на учёт в центр занятости населения;
- оплата государственной пошлины, штрафа за утраченные документы гражданам без 

определённого места жительства и освободившимся с мест лишения свободы (через спе-
циалиста по социальной работе МБУ «КЦСОН» г. Полысаево);

- при официальном трудоустройстве граждан, освободившихся с мест лишения свободы 
на прохождение первичного медицинского осмотра;

- частичное возмещение затрат за дорогостоящие лекарства, выписанные лечащим 
врачом по рецепту;

- частичное возмещение затрат за платное медицинское обследование по направлению 
лечащего врача;

- при пожаре;
- при возникновении аварийной ситуации, которая может нести угрозу жизнедеятельности 

окружающих (со финансирование возмещения затрат на замену сантехники, батарей и т.д.);
- на соблюдение мер противопожарной безопасности: приобретение и установка ав-

тономных пожарных извещателей и датчиков угарного газа, ремонт печного отопления и 
электропроводки в частных домах с печным отоплением;

- на приобретение и доставку твердого топлива и дров;
- на решение бытовых проблем, которые граждане не могут решить самостоятельно;
- на приобретение детских вещей при возникновении трудной жизненной ситуации, ко-

торую родитель (родители) не может преодолеть самостоятельно;
- оценка рыночной стоимости объектов недвижимости и земельных участков при возник-

новении непредвиденных ситуаций;
- на поздравление памятными подарками к праздничным датам;
- на проведение мероприятий, посвящённых праздничным датам;
- на ритуальные услуги.
5.4.2. Социальная помощь в натуральном виде:
- продуктовый набор (крупы, макаронные изделия, консервы и др.), формируемые на 

складе в МБУ «КЦСОН» г. Полысаево;
- предметы первой необходимости и вещи (при наличии) с Пункта проката и взаимопо-

мощи, который функционирует при МБУ «КЦСОН»   г. Полысаево.
5.5. Гражданам, указанным в п. 1.1. раздела 1 настоящего Положения оказывается соци-

альная помощь в денежном выражении (материальная) 1 раз в год в виде единовременной 
денежной выплаты путём перечисления на расчётный счёт, либо наличными в кассе МБУ 
«КЦСОН» г. Полысаево.

5.6. Гражданам, указанным в п. 1.1. раздела 1 настоящего Положения, по заявлению 
может выдаваться продуктовый набор не чаще, чем 1 раз в квартал.

5.7. Решение комиссии об оказании социальной помощи оформляется протоколом по 
форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению, обязанность составления 
которого лежит на секретаре Комиссии.

5.8. Протокол заседания составляется в двух экземплярах и подписывается председателем 
и секретарем. Один экземпляр остается в Комиссии, второй - направляется в МБУ «КЦСОН» 
г. Полысаево и является основанием для выдачи адресной социальной помощи. 

5.9. В случае несогласия с мнением большинства, член Комиссии вправе выразить свое 
мотивированное мнение, которое заносится в протокол.

5.10. Решение об отказе в оказании социальной помощи в форме денежной выплаты 
или натуральной помощи принимается по следующим основаниям:

- не подтверждение обстоятельств, свидетельствующих о трудной жизненной ситуации. 
- не представление или представление не в полном объеме документов;  
- в представленных документах (информации, сведениях), заявлении выявлены факты, 

не соответствующие действительности;
- несогласие на обработку персональных данных.
Решение об отказе в предоставлении социальной помощи оформляется в виде выписки из 

протокола заседания Комиссии по оказанию социальной помощи и выдается по требованию за-
явителя, в отношении которого принято решение, не позднее 10 дней со дня принятия решения.

5.11.  Секретарь Комиссии обеспечивает сохранность протоколов заседаний Комиссии, а также 
документов, представленных гражданами для оказания социальной помощи в течение 5-ти лет.

6. Источники финансирования социальной помощи
6.1. Основными источниками финансирования социальной помощи являются:
- добровольные пожертвования (денежные средства, промышленные товары, продук-

товые товары, строительные материалы, вещи бывшего употребления) от общественных 
организаций, физических лиц и юридических лиц.

Заместитель главы Полысаевского 
городского округа, руководитель 
аппарата администрации                                                               Н.Ю. КУДРЯВЦЕВА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20.11.2023 № 1366

г. Полысаево

Об утверждении порядка организации работы легковых такси в местах 
повышенного спроса на территории Полысаевского городского округа  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от  06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО 8 декабря 2023 года 5
Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2022 № 580-ФЗ 
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации», 
Федеральным законом Российской Федерации от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской 
Федерации от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и на 
основании предложения прокурора г. Ленинска - Кузнецкого от 05.10.2023 № 7-3/2939-23-
20320012, администрация Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемый Порядок организации работы легковых такси в местах повы-
шенного спроса на территории Полысаевского городского округа.

2. Утвердить прилагаемый Реестр мест стоянок легковых автомобилей такси для ожи-
дания пассажиров на территории Полысаевского городского округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете “Полысаево”.

4. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете “Полысаево” и 
сетевом издании “Электронный бюллетень Полысаевского городского округа”.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству А.В. Франка. 

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                        Е.Г. БЕРЕЗИНА.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Полысаевского городского округа
от 20.11.2023 № 1366

Порядок 
организации работы легковых такси в местах повышенного спроса 

на территории Полысаевского городского округа

Раздел I. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок устанавливает требования к созданию и использованию парковок 

(парковочных мест)для легковых такси в местах 
повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки 

легковых такси на парковках общего пользования, организацию при перевозках легковым 
такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, 
на участках улично - дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, объектов 
культуры, медицинских организаций и других объектов, расположенных на территории 
муниципального образования Полысаевский городской округ.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие термины и понятия:
- водитель легкового такси — лицо, управляющее легковым такси, имеющее необходимые 

документы на право его управления и принимающее непосредственное участие в перевозке 
пассажиров, багажа с соблюдением правил дорожного движения Российской Федерации;

- легковое такси — легковой автомобиль для перевозки пассажиров и багажа с оплатой 
по тарифу, оборудованный специальными опознавательными знаками и устройством; в 
качестве легкового такси может использоваться транспортное средство отечественного 
или зарубежного производства, имеющее не более 8 посадочных мест помимо сидения 
водителя, осуществляющее перевозку пассажиров и багажа;

- пассажир — физическое лицо, перевозка которого транспортным средством осущест-
вляется на основании устного договора или по заказу;

- перевозчик — юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, оказывающий 
услуги по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси;

- парковка — площадка, оборудованная в соответствии с установленными требовани-
ями и предназначенная для стоянки легковых такси, а также для осуществления посадки 
(высадки) пассажиров, погрузки (выгрузки) багажа;

- парковочное место – часть парковки выделенная специальной разметкой и предназна-
ченная для размещения одного транспортного средства;

- уполномоченный орган – управление по капитальному строительству и жилищно-ком-
мунальному хозяйству Полысаевского городского округа, осуществляющее деятельность, 
обеспечивающую создание и функционирование парковок.

Раздел II. Организация и использование парковочных мест легковых такси
2.1. Парковки (парковочные места) легковых такси создаются в целях организации 

безопасности дорожного движения и упорядочивания мест дислокации легковых такси при 
ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в легковые 
такси, пресечения перевозок с нарушением требований действующего законодательства 
Российской Федерации. 

2.2. Проектирование, строительство, реконструкция, ремонт и содержание парковок 
(парковочных мест) легковых такси осуществляется с соблюдением требований законода-
тельства, государственных строительных норм, стандартов, технических условий, других 
нормативных документов и настоящего Порядка. 

2.3. Парковки (парковочные места)легковых такси размещаются на землях общего поль-
зования, свободных от прав третьих лиц, в соответствии с требованиями правил дорожного 
движения Российской Федерации. 

2.4. К территории парковок (парковочных мест) легковых такси относится весь участок 
улично - дорожной сети, обозначенный соответствующими дорожными знаками и разметкой. 
Размещение парковочных мест легковых такси не должно создавать помех для движения, 
остановки и стоянки другого вида транспорта. 

2.5. Парковка (парковочные места) легковых такси оборудуются в соответствии с тре-
бованиями ГОСТ Р 58287-2018 «Отличительные знаки и 

информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного 
транспорта, остановочных пунктов и пассажирских станций». Охрана автотранспортных 

средств на парковочных местах легковых такси не производится. Парковочные места лег-
ковых такси на территории Полысаевского городского округа работают круглосуточно. 

2.6. Водители легковых такси, осуществляющие перевозку пассажиров и багажа на 
территории Полысаевский городской округ, имеют право на парковках (парковочных мес-
тах) легковых такси в порядке общей очереди производить высадку (посадку) пассажиров, 
выгрузку (погрузку) багажа. Доступ водителей легковых такси к пользованию парковками 
(парковочными местами) является свободным и не зависит от принадлежности водителя к 
какой - либо определенной службе такси. Плата за пользование парковкой (парковочными 
местами) не взимается. 

2.7. Водители легковых такси обязаны:
а) соблюдать требования настоящего Порядка; 
б) устанавливать автотранспортные средства на территории парковок (парковочных 

мест) легковых такси в строго определенных местах, в соответствии со знаком дорожного 
движения и дорожной разметкой;

в) поддерживать санитарное состояние парковок (парковочных мест) в соответствии с 
требованиями настоящего Порядка. 

2.8. Водителям легковых такси запрещается:
а) блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку (парковочное место);
б) создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой (парковочным местом);
в) создавать помехи для движения и стоянки других видов транспорта; 
г) нарушать общественный порядок;
д) загрязнять территорию парковки (парковочного места);
е) совершать иные действия, нарушающие установленный порядок использования 

парковки (парковочного места).
2.9. Правила въезда (выезда) на парковки (парковочные места), стоянки транспортных 

средств на них регламентируются Правилами дорожного движения Российской Федерации, дис-
локацией технических средств организации дорожного движения и настоящим Порядком.

2.10. Перевозчики легковых такси вправе по согласованию с уполномоченным органом 
оборудовать парковки (парковочные места) легковых такси соответствующими информаци-
онными указателями, а также за собственный счет производить улучшение оборудования 
парковок парковочных мест) легковых такси.

Раздел III. Порядок организации контроля за использованием парковок (парковочных 
мест) легковых автомобилей такси

3.1. Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляется управлением по ка-

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20.11.2023 № 1369

г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации 
Полысаевского городского округа от 03.05.2023 № 516 

«Об утверждении положения о порядке организации рассмотрения обращений 
граждан в органах местного самоуправления, отраслевых (функциональных) 

органах администрации Полысаевского городского округа»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным закон от 
04.08.2023 № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 02.05.2006 №59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»  и на  основании 
протеста прокурора города Ленинска - Кузнецкого от 14.11.2023 №7-1/Прдп394-23-20320012, 
в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, администрация 
Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Полысаевского городского округа от 03.05.2023 
№ 516 «Об утверждении положения о порядке организации рассмотрения обращений 
граждан в органах местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органах ад-
министрации Полысаевского городского округа», следующие изменения:

1.1. пункт 3.7. раздела 3 дополнить предложением следующего содержания:
«В случае поступления в органы местного самоуправления, их должностным лицам, 

в муниципальные учреждения и иные организации, осуществляющие публично значимые 
функции, и их должностным лицам обращений граждан, в том числе юридических лиц, 
в форме электронных документов с использованием Единого портала государственных 
и муниципальных услуг (далее – ФГИС Единый портал) ответ на обращение направлять 
соответственно не только по адресу электронной почты, но и по адресу (уникальному 
идентификатору) личного кабинета гражданина на ФГИС Единый портал при его исполь-
зовании».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево»

3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                    Е.Г. БЕРЕЗИНА.

питальному строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Полысаевского городского 
округа путем проведения проверок в пределах предоставленных полномочий. 

3.2. Юридические и физические лица за нарушение настоящего Порядка несут ответс-
твенность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Полысаевского городского округа
от 20.11.2023 № 1366

Реестр 
мест стоянок легковых автомобилей такси для ожидания пассажиров 

на территории Полысаевского городского округа

1. улица Космонавтов в районе дома 71 по красной линии в количестве 2 мест;
2. улица Космонавтов в районе дома 65 по красной линии в количестве 2 мест.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 21.11.2023 № 1379

г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации Полысаевского 
городского округа  от 25.01.2019 № 59 “Об утверждении Положения

 о денежном содержании лиц, не являющихся муниципальными служащими 
органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов 
администрации Полысаевского городского округа и лиц, осуществляющих 

их техническое обеспечение деятельности”

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 
ст. 27, 42 Устава муниципального образования «Полысаевский городской округ Кемеровс-
кой области -Кузбасса» и Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса 
от 14.09.2023 № 590 “Об увеличении фондов оплаты труда работников государственных 
учреждений Кемеровской области - Кузбасса”, администрация Полысаевского городского 
округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление администрации Полысаевского городского 
округа от 25.01.2019 № 59 “Об утверждении Положения о денежном содержании лиц, не 
являющихся муниципальными служащими органов местного самоуправления, отраслевых 
(функциональных) органов администрации Полысаевского городского округа и лиц, осу-
ществляющих их техническое обеспечение деятельности” следующего содержания:

1.1. Приложение 1 к Положению изложить в редакции согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 декабря 2023 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете “Полысаево” 

и в сетевом издании “Электронный бюллетень Полысаевского городского округа”.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                     Е.Г. БЕРЕЗИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Полысаевского городского округа
от 21.11.2023 № 1379

РАЗМЕРЫ
должностных окладов лиц, не являющихся муниципальными служащими органов 

местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов администрации 
Полысаевского городского округа и лиц, осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления

Наименование должностей Размер должностных окладов (рублей)
Председатель комитета 18 663
Заместитель председателя комитета 17 108



8 декабря 2023 года ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО6
Начальник управления 18 663
Заместитель начальника управления 17 108
Начальник управления по капитальному строительс-
тву и вопросам жилищно - коммунального хозяйства 24 263

Начальник отдела 15 864
Заместитель начальника отдела 13 998
Главный специалист 10 270
Ведущий специалист 7 468
Системный администратор 10 270
Специалист по социальной работе 10 270
Водитель 6 770

Заместитель главы Полысаевского 
городского округа, руководитель 
аппарата администрации                                                      Н.Ю. КУДРЯВЦЕВА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 28.11.2023 № 1403

 г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации 
Полысаевского городского округа от 05.10.2023 № 1182

 «Об увеличении фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений 
Полысаевского городского округа»

В соответствии с Постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 
17.11.2023 № 751 «О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской 
области – Кузбасса от 14.09.2023 №590 «Об увеличении фондов оплаты труда работников 
государственных учреждений Кемеровской области – Кузбасса», администрация Полыса-
евского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Полысаевского городского округа  от 05.10.2023 
№1182 «Об увеличении фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений 
Полысаевского городского округа» следующие изменения: 

1.1. В пункте 2 заменить дату «01.01.2024» датой «01.12.2023».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.12.2023.
3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 

и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                   Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30.11.2023 № 1424

г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации Полысаевского 
городского округа  от 15.09.2022 № 1255  «Об утверждении муниципальной
 программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, 

благоустройство и жизнеобеспечение» на 2023 - 2025 годы»

В соответствии с постановлением администрации Полысаевского городского округа от 
20.09.2013 № 1525 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-
ности муниципальных программ Полысаевского городского округа», с целью реализации 
мероприятий по дорожной деятельности, благоустройству и жизнеобеспечению, админис-
трация Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Полысаевского городского округа от 15.09.2022 
№ 1255 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа 
«Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечение» на 2023 - 2025 годы» 
(далее - муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирова-
ния муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации» изложить 
в следующей редакции:

Объемы и 
источники 

финансирования 
муниципальной 
программы 
в целом и с 
разбивкой 
по годам ее 
реализации

В 2023 - 2025 годах общий объем финансирования муниципальной программы 
составит - 874 216, 72 143 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2023 год - 391 917, 58 810 тыс. рублей;
2024 год - 248 346, 23 333 тыс. рублей;
2025 год - 233 952, 9 000 тыс. рублей,
в том числе по источникам финансирования:
за счет средств бюджета Полысаевского городского округа - 253 508, 62 143 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации:
2023 год - 161 662, 28 810 тыс. рублей;
2024 год - 51 694, 83 333 тыс. рублей;
2025 год - 40 151, 5 000 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета - 620 708,1 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2023 год - 230 255,3 тыс. рублей;
2024 год - 196 651,4 тыс. рублей;
2025 год - 193 801,4 тыс. рублей

1.2. Раздел 3 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение реализации муни-
ципальной программы» изложить в редакции, согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

1.3 В разделе 4 «Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы (по годам реализации муниципальной программы)» строку 1.2 
изложить в следующей редакции:

1.2

Финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в 
отношении дорог общего 
пользования местного 
значения

Количество участков улично -
дорожной сети, на которых 
выполнены мероприятия по 
повышению уровня безопасности 
дорожного движения

шт 7 5 2 0

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
 от 30.11.2023  № 110

О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов 
Полысаевского городского округа

от 22.12.2022 № 128 «О бюджете Полысаевского городского 
округа  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Заслушав и обсудив информацию  начальника финансового управления  Полысаевского 
городского округа (Орищина Н.Н.), Совет народных депутатов Полысаевского городского 
округа   РЕШИЛ:

1.Внести изменения и дополнения в решение Совета народных депутатов Полысаевского 
городского округа от 22.12.2022 №128 «О бюджете Полысаевского городского округа на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции решения от 23.03.2023 №22, от 17.04.2023 
№29, от 29.06.2023 №58, от 12.07.2023 №70, от 28.09.2023 №88, 26.10.2023 №98).

1.1. В пункте 1 слова «общий объем доходов бюджета Полысаевского городского ок-
руга в сумме 1755383,8 тыс. рублей», заменить словами «общий объем доходов бюджета 
Полысаевского городского округа в сумме 1739171,3 тыс. рублей», слова «общий объем 
расходов бюджета Полысаевского городского округа в сумме 1823284,5 тыс. рублей», 
заменить словами «общий объем расходов бюджета Полысаевского городского округа в 
сумме 1807072,0 тыс. рублей».

1.2. . В пункте 2 слова «общий объем доходов бюджета Полысаевского городского окру-
га на 2024 год в сумме 1273435,1 тыс. рублей», заменить словами «общий объем доходов 
бюджета Полысаевского городского округана 2024 год  в сумме 1276811,1 тыс. рублей», 
слова «общий объем расходов бюджета Полысаевского городского округа на 2024 год в 
сумме 1288250,5  тыс. рублей», заменить словами «общий объем расходов бюджета Полы-
саевского городского округа на 2024 год в сумме 1291626,5 тыс. рублей».

1.3. В пункте 8 слова «утвердить объем бюджетных ассигнований бюджета Полысаевского 
городского округа, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 
2023 год в сумме 29090,9 тыс. рублей», заменить словами «утвердить объем бюджетных 
ассигнований бюджета Полысаевского городского округа, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 26418,5 тыс. рублей»,

1.4. В пункте 11 слова  «на 2023 год в сумме 500 тыс. рублей» исключить.
1.5. В пункте 12 слова «утвердить объем межбюджетных трансфертов получаемых 

из областного бюджета на 2023 год в сумме 1242823,4  тыс. рублей, на 2024 год в сумме 
815183,2 тыс. рублей», заменить словами «утвердить объем межбюджетных трансфертов 
получаемых из областного бюджета на 2023 год в сумме 1226610,9 тыс. рублей, на 2024 
год в сумме 818559,2 тыс. рублей».

1.6. В пункте 16 слова «утвердить объем расходов на обслуживание внутреннего долга 
Полысаевского городского округа на 2023 год в сумме 117,2 тыс. рублей», заменить словами 
«утвердить объем расходов на обслуживание внутреннего долга Полысаевского городского 
округа на 2023 год в сумме 27,2 тыс. рублей»,

1.7. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Полысаевского городского округа на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему решению. 

1.8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Полысаевского 
городского округа по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов классификации расходов 
бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к 
настоящему решению.

1.9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Полысаевского город-
ского округа по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

1.10. Утвердить ведомственную структуру расходов на 2023год и на плановый период 
2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

1.11.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Полысаевского городского 
округа по статьям и видам источников финансирования дефицита бюджета Полысаевского 
городского округа  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложе-
нию 5 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и в 
Электронном бюллетене Полысаевского городского округа.

3.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской массовой 
газете «Полысаево» и действует до истечении срока действия решения Совета народных 
депутатов Полысаевского городского округа от 22.12.2023 №128 «О бюджете Полысаевского 
городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, 
налогам и финансам (О.В. Киселева).

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                                    Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                    А.А. СКОПИНЦЕВ.

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ  
от 30.11.2023 № 112

О внесении изменения в решение Совета народных депутатов  Полысаевского 
городского округа от 24.01.2019 №1 

«Об утверждении Положения «О денежном содержании  лиц, замещающих  
муниципальные должности Полысаевского городского округа»

В соответствии с пунктом 2 статьи 2 Закона Кемеровской области от 25.04.2008 № 31-ОЗ 
«О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных 
образований и лиц, замещающих муниципальные должности» и на основании Постановления 
Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 14.09.2023 № 590 «Об увеличении фондов 
оплаты труда работников государственных учреждений Кемеровской области – Кузбасса», 
Совет народных депутатов Полысаевского городского округа РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение Совета народных депутатов Полысаевского городского 
округа от 24.01.2019 № 1 «Об утверждении Положения «О денежном содержании лиц, 
замещающих  муниципальные должности Полысаевского городского округа», изложив 
пункт 3 Положения о денежном содержании лиц, замещающих  муниципальные должности 
Полысаевского городского округа в следующей редакции:

«3. Ежемесячное денежное вознаграждение (оклад) лицам,  замещающим муниципальные 
должности Полысаевского городского округа, устанавливается в следующих размерах:

2. Настоящее постановление  вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево» и действует до истечения срока действия постановления 
администрации Полысаевского городского округа от 15.09.2022 № 1255 «Об утверждении 
муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, 
благоустройство и жизнеобеспечение» на 2023 - 2025 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству А.В. Франка.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                     Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Наименование должности Размер денежного вознаграждения 
(оклада)

Глава Полысаевского городского округа 62776
Председатель Совета народных депутатов Полысаевского 
городского округа 62776
Председатель  контрольно -  счетного комитета Полысаевского 
городского округа 38437

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 декабря 2023 года.
3. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и в 

сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя  Совета 

народных депутатов Полысаевского городского округа Скопинцева А.А. 

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                                   Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                  А.А. СКОПИНЦЕВ.



ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО 8 декабря 2023 года 7

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
От 30.11.2023   № 114

Об утверждении Кодекса этики и поведения лица, замещающего должность 
главы Полысаевского городского округа 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и  руководствуясь Уста-
вом муниципального образования «Полысаевский городской округ Кемеровской области 
- Кузбасса», а также  с целью соблюдения главой Полысаевского городского округа ограни-
чений и запретов, установленных законодательством о противодействии коррупции,  Совет 
народных депутатов Полысаевского городского округа РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Кодекс этики и поведения лица, замещающего должность 
главы Полысаевского городского округа. 

2. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево»  и   
сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской массовой 
газете «Полысаево».

4 . Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по социальной 
политике и правопорядку (В.М.Ефременко).

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                                    Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                   А.А. СКОПИНЦЕВ.

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ  
от 30.11.2023  № 113

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов
Полысаевского городского округа от 24.01.2019 № 2 

«Об утверждении Положения  об оплате труда  и социальных гарантиях 
муниципальных служащих и лиц,  осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
Полысаевского городского округа»

На основании статьи 22 Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» и Постановления Правительства Кемеровской области 
- Кузбасса от 14.09.2023 № 590  «Об увеличении фондов оплаты труда работников госу-
дарственных учреждений Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов 
Полысаевского городского округа РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов Полысаевского городско-
го округа от 24.01.2019 № 2 «Об утверждении Положения об оплате труда и социальных 
гарантиях муниципальных служащих и лиц, осуществляющих техническое обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления Полысаевского городского округа»  сле-
дующего содержания:

1.1. Пункт 4.2. главы 4 Положения дополнить словами следующего содержания:
«либо по заявлению муниципального служащего.».
1.2. Установить размеры должностных окладов муниципальных служащих и лиц, осу-

ществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
Полысаевского городского округа утвержденные пунктом 2 указанного выше решения в 
редакции согласно приложения к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 декабря  2023 года.
3. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и в 

сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета 

народных депутатов Полысаевского городского округа Скопинцева А.А.

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                                    Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                    А.А. СКОПИНЦЕВ.

соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их служебную деятель-
ность решений политических партий, общественных объединений, каких-либо организаций;

проявлять скромность в поведении с коллегами, не допускать проявлений бахвальства, 
зависти и недоброжелательности;

воздерживаться от личных связей, которые заведомо могут причинить ущерб репутации и 
авторитету, затронуть честь и достоинство должностного лица либо поставить под сомнение 
его объективность и независимость;

воздерживаться от критических замечаний в адрес каких-либо должностных лиц в 
присутствии граждан;

исключить использование своего служебного положения, в том числе использование 
(предъявление) служебного удостоверения, в личных интересах, не связанных с выполне-
нием должностных обязанностей.

3. Главе следует воздерживаться от:
употребления наркотических средств, психотропных веществ и препаратов, за исклю-

чением случаев их употребления по назначению врача;
употребления табака и (или) никотинсодержащей продукции и напитков, содержащих 

алкоголь, в общественных местах, государственных и муниципальных учреждениях, иных 
организациях, во время исполнения должностных обязанностей;

жевания жевательной резинки во время совещаний, общения с коллегами, гражданами;
участия в азартных играх, посещения казино и других игорных заведений;
предоставления, размещения и распространения в средствах массовой информации, в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» любой информации, которая может 
причинить ущерб репутации органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, 
органов местного самоуправления Кемеровской области - Кузбасса и (или) должностных лиц;

использования в неслужебных целях информации, средств материально-технического, 
финансового и информационного обеспечения, предназначенных только для служебной 
деятельности;

публичной демонстрации логотипов и (или) изображений коммерческих организаций с 
целью рекламы их деятельности.

4. При пользовании телефоном должностному лицу рекомендуется говорить негромко, 
корректно и лаконично, не создавая неудобств окружающим; отключать мобильный теле-
фон до начала служебного совещания, воздерживаться от ответа на телефонные звонки 
при общении с посетителями.

3. Общие правила общения с гражданами при исполнении должностных обязанностей
1. В общении с гражданами Глава исходит из конституционных положений о том, что 

человек, его права и свободы являются высшей ценностью и каждый гражданин имеет 
право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, 
достоинства, своего доброго имени.

2. Главе  при общении с гражданином рекомендуется:
излагать свои мысли в корректной и убедительной форме;
выслушивать вопросы гражданина внимательно, не перебивая, проявляя доброжела-

тельность и уважение к собеседнику;
относиться почтительно к людям старшего возраста, ветеранам, инвалидам, оказывать 

им необходимую помощь.
3. В общении с гражданами со стороны Главы не рекомендуется допускать:
любого вида высказываний и действий дискриминационного характера, в том числе по 

признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, иму-
щественного или семейного положения, политических или религиозных предпочтений;

высокомерного тона, грубости, заносчивости, некорректности и бестактности замечаний, 
предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений, препирательства и иных действий, 
препятствующих нормальному общению;

высказываний и действий, провоцирующих противоправное поведение;
заставлять гражданина, пришедшего на прием, необоснованно долго ожидать приема.

4. Морально-психологический климат в коллективе
1. В целях поддержания благоприятного морально-психологического климата в коллек-

тиве Главе следует:
способствовать установлению в коллективе деловых, доброжелательных взаимоотноше-

ний, способствующих конструктивному сотрудничеству во имя достижения общих целей;
поддерживать обстановку взаимной требовательности и нетерпимости к нарушениям служеб-

ной дисциплины и законности, содействовать соблюдению этических норм в коллективе;
соблюдать субординацию, быть исполнительным, проявлять разумную инициативу, точно 

и в срок докладывать об исполнении поручений, решений;
обладать выдержкой, быть ответственным за свои поступки и слова.
2. Глава не должен допускать действий, способных причинить вред морально-психоло-

гическому климату в коллективе, в том числе:
обсуждения решений, поручений и действий иных должностных лиц и органов власти, 

осуществляемых в пределах их полномочий;
распространения информации сомнительного характера;
предвзятого и необъективного отношения к коллегам;
претензий на особое отношение к себе и незаслуженные привилегии;
проявлений лести, лицемерия, назойливости, лживости.

5. Правила поведения Главы по отношению к подчиненным
1.Глава , выполняющий организационно-распорядительные и управленческие функции 

должен стремиться соблюдать следующие правила профессиональной этики:
относиться к подчиненному как к личности, признавая его право иметь собственные 

профессиональные суждения;
проявлять высокую требовательность, принципиальность в сочетании с уважением 

личного достоинства подчиненного;
справедливо и рационально распределять должностные обязанности;
пресекать интриги, слухи, сплетни, проявления нечестности, подлости, лицемерия в 

коллективе, предотвращать возникновение конфликтов;
своевременно рассматривать факты нарушения норм и принципов профессиональной 

этики и принимать по ним объективные решения;
поощрять подчиненных беспристрастно, справедливо и объективно;
обращаться к подчиненным и коллегам уважительно и только на «вы».
2. В случае если подчиненный оказался в трудной жизненной ситуации, Глава призван 

оказать всемерную помощь и поддержку.
3. Глава не вправе:
в грубой форме критиковать коллег и подчиненных;
перекладывать свою ответственность на подчиненных;
проявлять формализм, высокомерие, грубость;
поощрять атмосферу круговой поруки, создавать условия для наушничества и доноси-

тельства в коллективе;
допускать проявления протекционизма, фаворитизма, кумовства, а также злоупотреб-

ления служебным положением.

6. Культура речи
1. Глава обязан придерживаться общепринятых правил русского языка и использовать 

официально-деловой стиль в устной и письменной речи.
2. Главе рекомендуется не применять без необходимости иноязычные слова.
3. В речи Главы неприемлемо употребление:
грубых шуток и злой иронии;
неуместных слов и речевых оборотов;
высказываний, которые могут быть восприняты и истолкованы как оскорбления в адрес 

определенных социальных или национальных групп;
выражений оскорбительного характера, связанных с физическими недостатками человека;
ненормативной лексики, сквернословия и выражений, подчеркивающих негативное 

отношение к людям.

7. Внешний вид должностного лица
Главе при исполнении должностных обязанностей рекомендуется:
поддерживать внешний вид, вызывающий уважение у коллег и граждан;
придерживаться официально-делового стиля одежды, который отличают сдержанность, 

традиционность, аккуратность;
соблюдать умеренность в использовании косметики, парфюмерии, ношении ювелирных 

изделий и других аксессуаров.

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета

                                                                                       от  30.11.2023 №114                  
КОДЕКС 

этики и поведения лица, замещающего должность главы 
Полысаевского городского округа

1. Общие положения
1. Настоящий Кодекс этики и поведения лица, замещающего должность главы Полы-

саевского городского округа (далее соответственно - Глава, Кодекс) представляет собой 
свод общих принципов профессиональной этики и основных правил поведения, которыми 
должен руководствоваться Глава в связи с замещением муниципальной должности  главы 
Полысаевского городского округа Кемеровской области – Кузбасса.

2. Главе следует принимать все необходимые меры для соблюдения положений Кодекса 
с целью повышения эффективности исполнения своих должностных обязанностей. 

3. Настоящий Кодекс применяется в целях обеспечения единых этических норм и правил 
поведения Главы для признания, соблюдения и защиты прав и свобод человека и граждани-
на, поддержания доверия граждан к органам государственной власти Кемеровской области 
– Кузбасса и органам местного самоуправления Кемеровской области - Кузбасса.

4. Глава берет на себя обязательства применять для достижения результатов деятель-
ности законные и нравственные средства, что обусловит моральное право должностного 
лица на общественное доверие, уважение, признание и поддержку граждан.

5. Соблюдение этических норм и правил поведения, установленных Кодексом, является 
нравственным долгом Главы.

2. Общие правила поведения должностного лица 
1. Поведение Главы всегда и при любых обстоятельствах должно быть безупречным и 

профессиональным.
2. Главе следует:
вести себя доброжелательно, внимательно и предупредительно, вызывая уважение 

граждан к органам государственной власти и органам местного самоуправления Кемеров-
ской области – Кузбасса;

контролировать свое поведение, чувства и эмоции, не позволяя личным симпатиям или 
антипатиям, неприязни, недоброму настроению или дружеским чувствам влиять на прини-
маемые решения, уметь предвидеть последствия своих поступков и действий;

не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам 
и организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных 
или социальных групп и организаций;

проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов Российской Федера-
ции и других государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, 
социальных групп и концессий, способствовать межнациональному и межконфессиональ-
ному согласию;

обращаться одинаково корректно с гражданами независимо от их служебного или 
социального положения;

придерживаться делового стиля поведения, основанного на самодисциплине и выра-
жающегося в профессиональной компетентности, обязательности, аккуратности, точности, 
внимательности, умении ценить свое и чужое время;



8 декабря 2023 года ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО8

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по 
Кемеровской области 12.03.2013г. Рег. свидетельство  ПИ №ТУ 42-00614

Адрес редакции, издателя: 652560, Кемеровская область, г.Полысаево, 
ул.Космонавтов, 88, МБУ «Полысаевский пресс-центр», 
телефоны: директор 4-21-77, бухгалтерия и рекламный отдел 4-39-42, 
редакция газеты 2-54-35, редакция телевидения 4-27-30.  
E-mail: polpressa.tv@mail.ru

За содержание рекламы и частных объявлений 
ответственность несет рекламодатель.

Учредители: администрация
Полысаевского городского округа, 
МБУ «Полысаевский Пресс-центр»

городская массовая газета
индекс: П9028

Газета отпечатана в АО «Советская Сибирь», 
650000, Кемеровская область, 

г.Кемерово, ул.Карболитовская, 1Г.

Газета выходит не реже одного раза в месяц.
Печать офсетная. Объём - 2 печатных листа.
Время подписания номера в печать
по графику в 16.00, фактически в 16.00.
Тираж 300 экз.

Распространяется бесплатно.
Директор - главный редактор  

О.М. ДРУЖИНИНА.

ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30.11.2023 № 118

О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных 
депутатов от 26.09.2007 № 96 «Об утверждении

Генерального плана Полысаевского городского округ»

В соответствии со статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Устава муниципального образования «Полысаевский городской округ Кемеровской области 
– Кузбасса», на основании заявления комитета по управлению муниципальным имуществом 
Полысаевского городского округа  и с учетом заключения о результатах общественных обсужде-
ний  от 14.11.2023, Совет народных депутатов Полысаевского городского округа РЕШИЛ:

1. Внести в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 26.09.2007 
№ 96 «Об утверждении Генерального плана Полысаевского городского округа» следующие 
изменения:

1.1. На карте функциональных зон функциональную общественно-деловую зону (О) 
изменить на функциональную зону рекреационного назначения (Р) согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и в 
сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской массовой 
газете «Полысаево».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам 
ЖКХ, строительства и благоустройства (Е.Н. Иванисенко)

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                                   Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                  А.А. СКОПИНЦЕВ.

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ  
от 30.11.2023  № 117 

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов  
Полысаевского городского округа от 29.06.2017 № 61 

«Об утверждении Правил землепользования и застройки 
Полысаевского городского округа 

В соответствии с требованиями статей 31-33 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Устава муниципального образования «Полысаевский городской округ Кемеров-
ской области – Кузбасса», на основании заявления комитета по управлению муниципальным 
имуществом Полысаевского городского округа и с учетом заключения о результатах обще-
ственных обсуждений от 14.11.2023, Совет народных депутатов Полысаевского городского 
округа РЕШИЛ:

1.1. На карте градостроительного зонирования исключить часть территориальной обществен-
но-деловой зоны (ОД-1) и включить ее в территориальную зону парков и скверов (Р-3);

1.2. Раздел 15 приложения 3 «Сведения о границах территориальных зон, перечень ха-
рактерных точек этих границ» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
решению;

1.3. Раздел 52 приложения 3 «Сведения о границах территориальных зон, перечень ха-
рактерных точек этих границ» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 
решению;

2. Заявителю обеспечить внесение изменений в Единый государственный реестр не-
движимости за свой счет.

3. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и се-
тевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа». 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской массовой 
газете «Полысаево».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет  по вопросам 
ЖКХ, строительства и благоустройства (Е.Н. Иванисенко).

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                                  Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                  А.А. СКОПИНЦЕВ.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
 от 30.11.2023  № 116

Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг 
и содержании мест захоронения на территории 

Полысаевского городского округа

   На основании пункта 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле», Закона Кемеровской области от 07.12.2018 № 104-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере 
погребения и похоронного дела в Кемеровской области», и в соответствии со статьей 31 
Устава муниципального образования «Полысаевский городской округ Кемеровской области 
– Кузбасса»,  Совет народных депутатов Полысаевского городского округа  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации ритуальных услуг и содержании 
мест захоронения на территории Полысаевского городского округа. 

2. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и  се-
тевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

3. Решение вступает в силу с момента опубликования в городской массовой газете 
«Полысаево».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета 
народных депутатов Полысаевского городского округа (А.А. Скопинцева).

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                                   Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                  А.А. СКОПИНЦЕВ.

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30.11.2023 № 115

О внесении изменений в решение Совета народных  депутатов  Полысаевского 
городского округа от 28.11.2013  № 163  «О создании муниципального 

дорожного фонда  Полысаевского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 N 416-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Полы-
саевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса», Совет народных депутатов 
Полысаевского городского округа РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 
28.11.2013 № 163 «О создании муниципального дорожного фонда Полысаевского городского 
округа» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1. Порядка  изложить в следующей редакции:
«2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением 

Совета народных депутатов Полысаевского городского округа о бюджете Полысаевского 
городского округа на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее 
суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 
масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 
территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) транспортного налога (если законом Кемеровской области - Кузбасса установлены 
единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);

3) доходов местного бюджета от платы в счет возмещения вреда, причиняемого авто-
мобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

4) доходов местного бюджета от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного 
и (или) крупногабаритного транспортного средства;

5) межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации на строительство, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения;

6) межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, в том числе на возмещение в 
целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды»;

7) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обес-
печение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

8) остатка средств дорожного фонда на 1 января очередного финансового года (за 
исключением года создания дорожного фонда).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской массовой 
газете «Полысаево» и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и 
исполнении бюджета Полысаевского городского округа, начиная с бюджета на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и в 
сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на комитет по вопросам 
ЖКХ, строительства и благоустройства (Иванисенко Е.Н,).

 
Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                                   Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                   А.А. СКОПИНЦЕВ.

8. Общие правила содержания служебных помещений и рабочих мест
1. На рабочем месте Главы должны поддерживаться порядок и чистота. Обстановка 

кабинета должна быть официальной, производящей благоприятное впечатление на коллег 
и посетителей.

2. Главе не следует вывешивать в служебном кабинете плакаты, календари, листовки и 
иные изображения или тексты, не соответствующие официальной обстановке, а также содер-
жащие рекламу коммерческих организаций, товаров, работ, услуг. Главе не рекомендуется 
использовать канцелярские принадлежности с логотипами коммерческих организаций.

3. Главе не рекомендуется демонстративно выставлять на рабочем месте:
предметы культа, старины, антиквариата, роскоши;
подарки, сувениры, дорогостоящие письменные приборы и другие предметы из дорогих 

пород дерева, драгоценных камней и металлов;
посуду, столовые приборы, чайные принадлежности, продукты питания.
4. При размещении в служебном кабинете грамот, благодарностей, дипломов и других 

свидетельств личных заслуг и достижений Главы рекомендуется проявлять чувство меры.

9. Отношение к подаркам и иным знакам внимания
1. Главе не следует принимать или вручать подарки, вознаграждения, призы, а равно 

принимать и оказывать разнообразные знаки внимания, услуги (далее - подарки), получение 
или вручение которых может способствовать возникновению конфликта интересов.

2. Глава может принимать или вручать подарки, если:
это является частью официального протокольного мероприятия и происходит публично, 

открыто;
ситуация не вызывает сомнения в честности и бескорыстии;
стоимость принимаемых (вручаемых) подарков не превышает предела, установленного 

действующим законодательством Российской Федерации.
3. Главе не следует:
провоцировать вручение ему подарка;
принимать подарки для себя, своей семьи, родственников, а также для лиц или орга-

низаций, с которыми Глава имеет или имел отношения, если это может повлиять на его 
беспристрастность;

передавать подарки другим должностным лицам, если это не связано с выполнением 
его должностных обязанностей;

выступать посредником при передаче подарков в личных корыстных интересах.

10. Ответственность за нарушение Кодекса
1. За нарушение положений, установленных настоящим Кодексом, Глава несет мо-

ральную ответственность перед государством, обществом, гражданами и своей совестью.
2. Случаи нарушения Главой этических норм и правил поведения, установленных Ко-

дексом, рассматриваются на заседании комиссии по соблюдению этических норм и правил 
поведения глав муниципальных образований Кемеровской области – Кузбасса.


